ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений
городского округа Первоуральск

_____ ______ ________________ от 25 июня 2024 года_______________________

O f  07. Л о М  № ___ Л

Председательствовал:

Заместитель Главы городского округа Первоуральск,
заместитель председателя комиссии -  В.А. Тамман

Присутствовали: 13 человек (список прилагается).

I. О состоянии межведомственного взаимодействия в городском округе
Первоуральск в сфере профилактики правонарушений, совершаемых лицами,

________________________ ранее совершавшими преступления_______________________
(М.А. Бараковских, Н.А. Логунова, Е.С. Пивоварова, С.Е. Малеев, С.П. Шанцев)

1. Принять к сведению доклады начальника ОМВД России «Первоуральский»
М.А. Бараковских, начальника ТОИОГВ Свердловской области - Управления социальной
политики Министерства социальной политики Свердловской области № 5
Н.А. Логуновой, начальника Первоуральского филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по
Свердловской области Е.С. Пивоваровой, директора ГКУ службы занятости населения
Свердловской области «Первоуральский центр занятости» С.Е. Малеева, председателя
территориальной Комиссии города Первоуральска по делам несовершеннолетних и
защите их прав С.П. Шанцева.

2. Рекомендовать ОМВД России «Первоуральский», филиалу по городскому
округу Первоуральск ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области продолжить
проведение совместных проверок осужденных. При проведении проверок устанавливать
бытовые условия проживания, круг общения, склонность к употреблению спиртных
напитков и наркотических веществ, с целью предотвращения совершения повторных
преступлений и правонарушений.

Срок -  на постоянной основе, отчёт до 27 декабря 2024 года;

3. Рекомендовать субъектам системы профилактики:

3.1. В целях профилактики бытовых преступлений, предупреждения тяжких и
особо тяжких преступлений, совершаемых на бытовой почве, при обходе жилого сектора
проводить работу по выявлению лиц, ведущих асоциальный образ жизни,
злоупотребляющих спиртным и наркотическими веществами, проводить с данными
лицами профилактическую работу, применять меры административного воздействия.

Срок -  на постоянной основе, отчёт до 27 декабря 2024 года.

3.2. Обеспечить качественную проверку лиц, состоящих на профилактическом
учете в ОМВД России «Первоуральский», в том числе ранее судимых, на причастность к
совершению преступлений, уделив особое внимание лицам, освободившимся из мест
лишения свободы и не ставших на учет в ОМВД России «Первоуральский».

Срок -  на постоянной основе, отчёт до 27 декабря 2024 года.

3.3. Активизировать работу с лицами, состоящими под административным
надзором с целью профилактики повторной преступности. На постоянно основе
применять меры административной и уголовной ответственности.

Срок -  на постоянной основе, отчёт до 27 декабря 2024 года.

2

4. О результатах исполнения поручений, содержащихся в данном разделе,
проинформировать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений
городского округа Первоуральск в установленный срок исполнения соответствующего
поручения

II. О состоянии криминогенной обстановки, связанной с хищением имущества
граждан и мошенническими действиями. О проводимой работе по предупреждению

_________________________совершения данных преступлений________________________
(М.А. Бараковских)

1. Принять к сведению доклад начальника ОМВД России «Первоуральский»
М.А. Бараковских.

2. Администрации городского округа Первоуральск запланировать
изготовление в 2025 году информационных материалов по профилактике хищений
денежных средств граждан, совершаемых с использованием информационно­
телекоммуникационных технологий, для распространения среди населения городского
округа.

Срок -  до 27 декабря 2024 года;

3. Рекомендовать ОМВД России «Первоуральский» продолжить размещение
публикаций в средствах массовой информации, с разъяснением мошеннических схем,
алгоритмом действий для недопущения данных преступлений в отношении граждан.

Срок -  на постоянной основе, отчёт до 27 декабря 2024 года.

4. О результатах исполнения поручений, содержащихся в данном разделе,
проинформировать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений
городского округа Первоуральск в установленный срок исполнения соответствующего
поручения.

III. Организация занятости и трудоустройства несовершеннолетних
____________________________в летний период 2024 года____________________________

(О.Н. Коршунова, С.Е. Малеев)

1. Принять к сведению доклады и.о. начальника управления образования
городского округа Первоуральск О.Н. Коршуновой, директора ГКУ службы занятости
населения Свердловской области «Первоуральский центр занятости» С.Е. Малеева.

2. Рекомендовать ГКУ СО «Первоуральский центр занятости» (Малееву С.Е.)
в рамках проведения межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток», при обращении несовершеннолетнего гражданина в центр занятости
населения в первую очередь предоставлять государственные услуги, содействие в поиске
подходящей работы, участие во временных и общественных работах,
профориентационные услуги с целью выбора профессии.

Срок -  1 октября 2024 года.

3. О результатах исполнения поручений, содержащихся в данном разделе,
проинформировать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений
городского округа Первоуральск в установленный срок исполнения соответствующего
поручения.

3

IV. О работе детских и молодежных объединений по профилактике правонарушений,
_______________________ совершаемых несовершеннолетними_______________________

(О.Н. Коршунова)

1. Принять к сведению доклад и.о. начальника управления образования городского
округа Первоуральск О.Н. Коршуновой.

2. Управлению образования городского округа Первоуральск:

2.1. Совместно с ОМВД России «Первоуральский», общественными
объединениями социально ориентированной направленности организовать работу
по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах
внутренних дел, в мероприятия, направленные на патриотическое воспитание,
формирование духовно-нравственных ценностей и российской идентичности

Срок -  до 31 мая 2025 года.

2.2. Принять меры к максимальному охвату семей, состоящих
на профилактическом учете в органах внутренних дел, и семей «группы риска»
в мероприятия, предусмотренные планом по проведению в 2024 году «Года семьи»
в Свердловской области.

Срок -  до 30 сентября 2024 года

3. О результатах исполнения поручений, содержащихся в данном разделе,
проинформировать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений
городского округа Первоуральск в установленный срок исполнения соответствующего
поручения.

V. Профилактика правонарушений, совершаемых лицами в состоянии
____________________________ алкогольного опьянения____________________________

(М.А. Бараковских, А.И. Рожин)

1. Принять к сведению доклад начальника ОМВД России «Первоуральский»
М.А. Бараковских, главного врача государственного автономного учреждения
здравоохранения Свердловской области «Городская больница город Первоуральск»
А.И. Рожина.

2. Рекомендовать ОМВД России «Первоуральский»:

2.1. Предусмотреть разработку комплекса дополнительных мер, направленных
на выявление на административных участках предприятий и лиц, осуществляющих
незаконное производство и оборот этилового спирта, фальсифицированной алкогольной и
спиртосодержащей продукции.

Срок -  до 27 декабря 2024 года;

2.2. Проводить работу по выявлению фактов незаконной торговли
спиртосодержащей продукцией с принятием мер, предусмотренных законодательством
Российской Федерации

Срок -  на постоянной основе, отчёт до 27 декабря 2024 года.

2.3. Активизировать работу по выявлению и документированию
административных правонарушений по ст.20.20 и 20.21 КоАП РФ

Срок -  на постоянной основе, отчёт до 27 декабря 2024 года.

4

3. О результатах исполнения поручений, содержащихся в данном разделе,
проинформировать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений
городского округа Первоуральск в установленный срок исполнения соответствующего
поручения.

VI. Профилактика повторных преступлений, а также решение проблем взаимодействия
при организации и проведении превентивных мероприятий в отношении лиц, состоящих

на учете Первоуральского филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области
(Е.С. Пивоварова)

1. Принять к сведению доклад начальника филиала по городскому округу
Первоуральск ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области.

2. Рекомендовать ОМВД России «Первоуральский»:

2.1. Направлять в филиал по городскому округу Первоуральск ФКУ УИИ
ГУФСИН России по Свердловской области ходатайства от УУП ОМВД России
«Первоуральский» на отмену (замену) наказаний, не связанных с лишением свободы на
осужденных отрицательно характеризующихся по месту жительства и не исполняющих
наказания надлежащим образом, а также характеризующие материалы на осужденных для
предоставления в судебные заседания по рассмотрению вопросов о замене (отмене)
наказаний.

Срок - постоянно до 13 января 2025 года;

2.2. Довести совместные проверки осужденных, состоящих на учете в филиале
по городскому округу Первоуральск ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской
области до 100%, с представлением в инспекцию обзорных справок.

Срок - до 28 декабря 2024 года.

3. Рекомендовать ГКУ службы занятости населения Свердловской области
«Первоуральский центр занятости» оказывать содействие осужденным без изоляции от
общества в трудоустройстве по факту обращения в ГКУ «Первоуральский центр
занятости», в том числе в рамках Федерального закона от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О
пробации в РФ».

Срок - на постоянной основе, отчет до 13 января 2025 года.

4. Рекомендовать ГБУЗ СО «Городская больница город Первоуральск» в связи
с отсутствием у большинства осужденных без изоляции от общества, денежных средств
на прохождение медицинской комиссии для трудоустройства, рассмотреть возможность о
прохождении комиссии на безвозмездной основе, в том числе в рамках Федерального
закона от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в РФ».

Срок - на постоянной основе, отчет до 13 января 2025 года.

VII. Исполнение протокольных поручений межведомственной комиссии по
______________ профилактике правонарушений городского округа Первоуральск________

(В.А. Тамман)

1. Принять к сведению доклад Заместителя Главы городского округа
Первоуральск, заместителя председателя межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений В.А. Таммана.

2. Членам межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
направить отчеты об исполнении поручений, предусмотренных протоколом заседания

5

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений городского округа
Первоуральск от 21 марта 2024 года № 1.

Срок - до 26 июля 2024 года.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений городского округа
Первоуральск.

Заместитель Главы городского округа Первоуральск,
заместитель председателя межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений В.А. Тамман

Наталья Васильевна Таранова
(3439) 64-98-12

список
участников заседания межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений городского округа Первоуральск

25 июня 2024 года

Члены комиссии:

1. Заместитель Главы Администрации городского округа
Первоуральск по взаимодействию с органами
государственной власти и общественными организациями,
заместитель председателя комиссии

2. Начальник отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Первоуральский»

3. Начальник Отдела вневедомственной охраны по городу
Первоуральску - филиал федерального государственного
казенного учреждения «Управление вневедомственной
охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации по Свердловской области»

4. Начальник Отделения лицензионно-разрешительной
работы по городу Первоуральску, городу Ревде, городу
Полевскому и Шалинскому району Управления
Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Свердловской области

5. Начальник Филиала по городскому округу Первоуральск
Федерального казенного учреждения «Уголовно­
исполнительная инспекция Главного управления
Федеральной службы исполнения наказаний по
Свердловской области»

6. Начальник Линейного пункта полиции на ст. Первоуральск
Линейного отдела МВД России на ст. Екатеринбург -
Пассажирский, территориально дислоцирующегося
на территории г. Первоуральск

7. Директор Государственного казенного учреждения службы
занятости населения Свердловской области
«Первоуральский центр занятости»

8. Начальник управления культуры, физкультуры и спорта
Администрации городского округа Первоуральск

9. Председатель территориальной Комиссии города
Первоуральска по делам несовершеннолетних и защите их
прав

10. Начальник ТОИОГВ Свердловской области - Управления
социальной политики Министерства социальной политики
Свердловской области № 5

11. И.о. начальника Управления образования городского
округа Первоуральск

12. Главный специалист Администрации городского округа
Первоуральск, секретарь комиссии

Приглашенные на заседание:

13. Заместитель главного врача ГБУЗ СО «Городская больница
город Первоуральск»

В.А. Тамман

М.А. Бараковских

А.Е. Авдеев

Р.Г. Исламов

Е.С. Пивоварова

А.С. Сухорослов

С.Е. Малеев

А.В. Башкирова

С.П. Шанцев

Н.А. Логунова

О.Н. Коршунова

Н.В. Таранова

Л.А. Серяк